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KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý 

trường PTDTBT THCS Ma Thì Hồ, năm học 2025-2026 

 

Thực hiện Công văn số 2184/KH-SGDĐT ngày 29/7/2025 của sở giáo dục 

và Đào tạo về Kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý, năm 

học 2025-2026;Công văn 258/UBND-VHXH của UBND xã Na Sang Về việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản 

lý cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên năm học 2025-

2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên. Trường PTDTBT THCS Ma 

Thì Hồ xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý 

năm học 2025-2026, cụ thể như sau: 

A.  CÁC CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Thông tư số 19/2019/TT-

BGDĐT ngày 12/11/2019 ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, 

CBQL CSGD mầm non, CSGD phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục 

thường xuyên; số 17/2022/TTBGDĐT ngày 05/12/2022 Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy chế dưỡng thường xuyên giáo viên, CBQL CSGD mầm non, 

CBQL CSGD phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên ban 

hành kèm theo Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019; số 

17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 ban hành Chương trình bồi dưỡng 

thường xuyên giáo viên CSGD phổ thông; số 18/2019/TT-BGDĐT ngày 

01/11/2019 ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên CBQL CSGD phổ 

thông; Văn bản số 4660/QĐ-BGDĐT ngày 04/12/2019 ban hành danh mục các 

mô đun bồi dưỡng giáo viên cốt cán và CBQL CSGD phổ thông cốt cán để thực 

hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, CBQL CSGD phổ thông; số 

2104/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 12/5/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, CBQL mầm non, phổ thông, trung tâm 

giáo dục thường xuyên và xây dựng báo cáo TEMIS năm 2023 và các năm tiếp 

theo;  

Các Văn bản của UBND tỉnh Điện Biên, của Phòng VH-XH xã Na Sang: 

số 408/QĐ-UBND ngày 07/5/2019 về việc phê duyệt Kế hoạch tổng thể thực 

hiện đổi mới Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên; số 319/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 về việc giao trường CĐSP 



Điện Biên thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên, cán bộ 

quản lý các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Số 408/QĐ-

UBND ngày 07/5/2019 về việc phê duyệt Kế hoạch tổng thể thực hiện đổi mới 

Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Điện Biên; số 

319/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 về việc giao trường CĐSP Điện Biên thực 

hiện nhiệm vụ bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên, CBQL các CSGD mầm 

non trên địa bàn tỉnh Điện Biên; số 2184/KH-SGDĐT ngày 29/7/2025 của sở 

giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ 

quản lý, năm học 2025-2026;Công văn 258/UBND-VHXH của UBND xã Na 

Sang Về việc triển khai thực hiện Kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, 

cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên năm 

học 2025-2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên. 

B. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. Mục đích 

Nâng cao nhận thức chính trị, cập nhật kiến thức mới từ các chỉ thị, nghị 

quyết của Đảng, những vấn đề thực tiễn mới ở trong nước và thế giới, tăng 

cường năng lực giảng dạy cho đội ngũ CBQL, giảng viên, GV trong các cơ sở 

giáo dục (CSGD).  

Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý của CBQL để thực hiện mục tiêu của 

giáo dục mầm non (GDMN), giáo dục phổ thông (GDPT) và giáo dục thường 

xuyên (GDTX) đáp ứng yêu cầu phát triển GDMN, GDPT và GDTX theo 

hướng đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và theo yêu cầu của 

Chuẩn hiệu trưởng trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT và phổ thông có 

nhiều cấp học. Tăng cường năng lực của đội ngũ nhà giáo và CBQL giáo dục 

đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình GDPT 2018. Nâng cao năng lực công 

tác, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ nhân viên các đơn vị trực thuộc 

Sở GDĐT. Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tổ 

chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn toàn tỉnh. 

   II. Yêu cầu 

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng phù hợp với nhu cầu 

của từng đối tượng, từng cấp học, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; đảm bảo tính kế 

thừa và tính hệ thống giữa những nội dung bồi dưỡng trong các năm trước và 

năm học này; không gây quá tải đối với giáo viên, CBQL và các nhà trường 

trong công tác bồi dưỡng. Phát huy vai trò nòng cốt của các cụm chuyên môn, 

của nhà trường trong việc tổ chức bồi dưỡng CBQL, giáo viên, đặc biệt là theo 

hình thức tự bồi dưỡng qua mạng kết hợp với tổ chức sinh hoạt tổ/nhóm chuyên 

môn trong trường hoặc cụm trường, cụm hoạt động chuyên môn cấp trung học. 

Phát huy vai trò của đội ngũ giáo viên cốt cán (GVCC) và CBQL cơ sở giáo dục 



cốt cán hỗ trợ đồng nghiệp trong hoạt động tự BDTX, liên tục, tại chỗ. Đảm bảo 

các điều kiện phục vụ theo quy định trước khi tổ chức bồi dưỡng. Việc triển khai 

công tác bồi dưỡng phải gắn kết chặt chẽ với việc đánh giá, xếp loại giáo viên và 

CBQL theo chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên và theo 

chỉ đạo đổi mới giáo dục của Ngành. 

B. ĐỐI TƯỢNG 

Cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy tại trường PTDTBT THCS Ma Thì 

Hồ, Nhân viên kế toán. 

C. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG 

I. Bồi dưỡng chính trị hè năm 2025 

Thực hiện theo các Văn bản của Sở GDĐT: Kế hoạch số 1511/KH-SGDĐT 

ngày 26/5/2025 về Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè 2025 cho đội ngũ CBQL, 

giảng viên, giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khoá của học sinh, sinh viên trên 

địa bàn tỉnh; Công văn số 2062/SGDĐT-QLĐT ngày 17/7/2025 về việc điều 

chỉnh Kế hoạch số 1511/KHSGDĐT bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè 2025 cho 

3 đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị 

đầu khoá của học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh; Tiếp theo Kế hoạch số 

09/KH-UBND ngày 28/7/2025 của Ủy ban nhân dân xã Na Sang về Kế hoạch 

Bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2025 cho đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS thuộc xã Na Sang; Số: 

148/UBND-VHXH V/v điều chỉnh kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè 

2025 

II. Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, CBQL 

a) Tập huấn các nội dung để nâng cao năng lực giáo viên thực hiện Chương 

trình GDPT 2018 

- Tập huấn đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Tập huấn lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng an ninh trong trường 

tiểu học và THCS. 

2. Nội dung chương trình bồi dưỡng 2 (40 tiết) 

b) Tập huấn các nội dung để nâng cao năng lực giáo viên thực hiện Chương 

trình GDPT 2018 

- Tập huấn đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Tập huấn lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng an ninh trong trường 

tiểu học và THCS. 

3. Nội dung chương trình bồi dưỡng 3 (40 tiết) 

a) Đối với CBQL: CBQL các trường THCS, các đơn vị trực thuộc Sở tự 

chọn các mô đun bồi dưỡng nhằm nâng cao phẩm chất, năng lực lãnh đạo, quả   



trị nhà trường theo yêu cầu vị trí việc làm trong Chương trình bồi dưỡng thường 

xuyên CBQL cơ sở giáo dục phổ thông theo Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT 

ngày 01/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Đối với giáo viên: Giáo viên các trường THCS, các đơn vị trực thuộc Sở tự chọn 

các mô đun bồi dưỡng nhằm phát triển phẩm chất, năng lực nghề nghiệp đáp 

ứng yêu cầu vị trí việc làm trong Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo 

viên cơ sở giáo dục phổ thông theo Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 

01/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

4. Các nội dung bồi dưỡng, tập huấn khác 

Hội nghị về công tác Sáng kiến và Nghiên cứu khoa học. 

Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

giáo dục và đào tạo ở cấp xã, phường. 

Hội nghị - tập huấn nghiệp vụ kế toán; tập huấn triển khai chuyển đổi số 

trong công tác quản lý ngân sách cho các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT. 

Tập huấn CBQL, giáo viên về phát triển năng lực số và giáo dục kỹ 

năng công dân số cho học sinh phổ thông. 

Tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo trong công tác 

quản lý, dạy học. 

III. ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ 

Thực hiện theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT 

ngày 12/11/2019 của Bộ GDĐT và mục 6, mục 7 Điều 1 Thông tư số 

17/2022/TT-BGDĐT ngày 05/12/2022 của GDĐT Sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Quy chế BDTX giáo viên, CBQL cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục 

phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo 

Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

D. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí BDTX sử dụng từ các nguồn: kinh phí chi thường xuyên hằng 

năm được cấp có thẩm quyền giao theo phân cấp quản lý; kinh phí hỗ trợ của 

các chương trình, dự án, đề án hoặc từ các nguồn kinh phí khác theo quy định 

của pháp luật. 

Kinh phí bồi dưỡng tập huấn, bồi dưỡng giáo và và CBQL cơ sở giáo dục 

để thực hiện Chương trình GDPT 2018 từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân 

cấp quản lý và theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

E. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trường PTDTBT THCS Ma Thì Hồ 

Xây dựng KH BDTX của nhà trường năm học 2025-2026 

Hướng dẫn giáo viên, cán bộ quản lý xây dựng kế hoạch BDTX của cá 

nhân; xây dựng kế hoạch BDTX giáo viên, cán bộ quản lý và tổ chức triển khai 

kế hoạch BDTX của nhà trường. Đăng ký các mô đun bồi dưỡng chương trình 3 



của CBQL, giáo viên (đã hoàn thành tháng 5/2025). 

Tổng hợp và báo cáo công tác thực hiện kế hoạch BDTX của giáo viên, cán 

bộ quản lý ngay sau khi năm học kết thúc; 

Thực hiện chế độ, chính sách đối với giáo viên, cán bộ quản lý tham gia 

BDTX theo quy định. 

Tham mưu UBND cấp xã bố trí kinh phí đảm bảo phục vụ bồi dưỡng 

thường xuyên theo quy định. 

Quản lý, giám sát việc tham gia các hoạt động BDTX của CBQLGV, nhân 

viên đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, đạt mục tiêu của hoạt động BDTX, đặc biệt 

là việc thực hiện các bài tập thực hành trong nội dung bồi dưỡng. 

Cung cấp tài liệu bồi dưỡng cho CBQL, giáo viên theo cấp học 

2. Giáo viên trường PTDTBT THCS Ma Thì Hồ 

Xây dựng và hoàn thành kế hoạch bồi dưỡng của cá nhân; 

Nghiêm túc thực hiện các quy định về BDTX theo Quy chế BDTX giáo 

viên, CBQL cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông. 

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, CBQL năm học 

2025-2026. Trường PTDTBT THCS Ma Thì Hồ đề nghị các đồng chí CBQL, 

các tổ chuyên môn, giáo viên nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng VH-XH xã Na Sang (để b/c); 

- Các GV, kế toán; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 


